
 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 
 

1 

 

DETERMINA N. 11/2017 

Il giorno 26 del mese di giugno dell'anno 2017, alle ore 12.00, presso la sede sociale della 

Associazione Teatrale fra i Comuni del Lazio (ATCL) l’Amministratore delegato: 

Visto che 

- in data 29 novembre 1994, l’ATCL, con delibera n. 9202 è stata riconosciuta 

dalla Regione Lazio; 

- ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 4/12/1997 n. 460, primo comma n.9-a, 

l’ATCL ha ottenuto il riconoscimento anche del Ministero per i beni e le attività 

culturali, e per il suo alto valore culturale, è stata compresa nel settore di 

promozione della cultura e dell’arte; 

- ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 29 dicembre 2014, n.15, è stata 

individuata ed inserita tra le “Fondazioni e Associazioni di rilevanza statale o 

regionale”; 

- con lo Statuto dell’ATCL vengono riconosciuti all’Amministratore delegato 

poteri amministrazione e di indirizzo all’interno dell’Associazione; 

- in data 24.03.17 ATCL, nella persona del suo Amministratore delegato, ha rivolto 

al Mibact esplicita richiesta per il sostegno di un progetto speciale - Castelli 

Romani Invasioni Creative - avente un importo massimo pari ad €. 102.800,00; 

- con comunicazione pervenuta ad ATCL via pec in data 29.05.17 il Mibact, in 

persona del direttore generale, comunicava, alla stessa ATCL, il proprio 

interessamento a voler sostenere con un intervento di € 50.000,00 il progetto 

speciale Castelli Romani Invasioni Creative, chiedendo, inoltre, ad ATCL di 

trasmettere, entro e non oltre la data del 05.06.17, il programma artistico 

corredato di un preventivo economico rimodulati sulla scorta dell’importo 

indicato a titolo di contributo; 

- in data 05.06.17, ATCL, in persona dell’Amministratore delegato, provvedeva, 

inoltre, ad inviare via pec al Mibact, in persona del Direttore generale, la 

descrizione complessiva del progetto che avrebbe realizzato specificando, altresì, 



 

 

A.T.C.L. ASSOCIAZIONE TEATRALE FRA I COMUNI DEL LAZIO  
Via della Vasca Navale 56/58   00146 Roma 

tel. 0645426982   fax 0645432518   info@atcllazio.it    www.atcllazio.it    p. iva 01410971004 
 

2 

una serie di eventi da realizzarsi quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, le 

Tuscolane, il Tuscolo Arte Festival, i Racconti di Musei, la festa della Musica di 

Lanuvio, la Cultura in Cucina e la Rassegna Sana Mente etc; 

- ATCL, con nota dell’Amministratore delegato, ha fatto, altresì, richiesta, alla 

Comunità Montana dei Castelli Romani e Prenestini, proprietaria del Teatro 

romano di Tuscolo, di poter utilizzare lo spazio affinché potesse realizzare la 2° 

edizione del Tuscolo Arte Festival; 

- la Comunità Montana, con delibera della giunta n. 58 assunta in data 08.06.17, ha 

approvato il programma dell’evento, autorizzando, pertanto, ATCL all’utilizzo 

dello spazio richiesto (Teatro romano Tuscolo) nei giorni 14, 15 e 16 luglio 2017; 

- l’evento in questione, che sarà realizzato nelle date sopra citate, sarà preceduto, 

nella giornata del 13.07.17, dalla rappresentazione Don Giovanni di Mozart a 

cura del Teatro dell’Opera di Roma giusta autorizzazione pervenuta da parte del 

Commissario Prefettizio del Comune di Frascati, in data 21.06.2017; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- la definizione dell’organizzazione e della produzione esecutiva dell’evento “Tuscolo 

Arte Festival”, anche attraverso l’affidamento della gestione complessiva delle attività 

e degli spettacoli di cui al predetto progetto, accettando, inoltre, il contributo previsto 

pari ad €.50.000,00(cinquantamila/00) IVA, da imputare per una quota parte alla 

realizzazione della manifestazione; 

Roma, 26 giugno 2017 

         L’Amministratore delegato 

          Luca Fornari 

        

  


